

Beretning for Ungdomsringen Formand & Ungerådsformand

Beretning – formand i Ungdomsringen

V. Maja Panduro

Jeg har nu snart været formand i Ungdomsringen i 2 år og jeg er stolt over at stå i spidsen for en forening som Ungdomsringen hvor engagement og lysten til at udvikle foreningen er i højsædet for både de frivillige og de ansatte.

Jeg vil med denne beretning forsøge at give et indblik i det arbejde, som er foregået i organisationen siden sidste kongres.

De tre ben – Ungdomsringens hovedopgaver

Ungdomsringens identitet består af tre ben:

- Vi laver aktiviteter sammen med børn og unge – både på landsplan og forankret i det lokale og regionale klubarbejde.
- Vi tilbyder kompetenceudvikling for vores ledere, medarbejdere, unge og frivillige.
- Vi er en stærk og troværdig interessevaretager og politisk spiller på den ungdomspolitiske bane.

Det er fortsat vigtigt for mig, og resten af den politiske ledelse, at vi hele tiden har vores opmærksomhed rettet mod, at Ungdomsringen står ligeværdigt på alle tre ben.

De tre formål er ligestillede og ligeværdige – men fylder ikke nødvendigvis lige meget i de enkelte medlemmers bevidsthed. Ligesom de hver især kan være årsag til, at man er medlem af Ungdomsringen.

Det er i den forbindelse vigtigt at sige, at Ungdomsringen hele tiden har fokus på, hvordan vi kan øge serviceringen og medlemsplejen af foreningens medlemmer. De tiltag som Ungdomsringen har foretaget i forhold til KODA-aftale og forsikring af alle Ungdomsringens såkaldte farlige aktiviteter, er eksempler på, hvor Ungdomsringen har sikret, at



hverdagen gøres lettere og bedre for både ledere, medarbejdere og for de unge i klubberne og ungdomsskolerne.

Indflydelse i Ungdomsringen - Valg til regionsbestyrelserne

Det tidlige efterår i Ungdomsringen står i regionsgeneralforsamlingernes tegn.

Det er her det er muligt, som medlem i Ungdomsringen, at vælges ind i en af de 5 regionsbestyrelser og på den måde at være med til at præge udviklingen i regionen og arbejde med aktiviteter på regionalt plan i samarbejde med andre klubber og ungdomsskoler og på den måde også få mulighed for at indgå i et større netværk.

Det er derfor glædeligt at opleve, at flertallet af regionsbestyrelserne har fået valgt en god og stærk bestyrelse med mange engagerede klub- og ungdomsskolefolk.

Der skal lyde et stort velkommen til de nye gode folk i regionsbestyrelserne, som er parat til at tage fat på opgaverne og et stort tak til dem der i år har valgt at sige farvel. Tak for jeres indsats alle sammen til gavn for klubbernes og ungdomsskolernes unge.

Kampvalg til Ungerådet!

Som jeg også nævnte i sidste års beretning så har Ungdomsringen et stærkt Ungeråd. I flere regioner har der ved generalforsamlingerne været kampvalg til Ungerådet. Kendetegnende for Ungerådet er engagerede unge, der kan sige deres mening og lytte til andres. Ungerådet har i årets løb haft fokus på planlægning og afholdelse af en Klimacamp på Stenbjerg i samarbejde med Concito. Derudover har Ungerådet været synlige med PR på Musikfestivalen, On Stage, Folkemødet og på Musikstartercamps, afsluttende med et New Media kursus i september.

Jeg vil derfor gerne takke jer unge "rødder" for et kæmpe arbejde og en masse berigende oplevelser i løbet af året – til gavn for en masse unge! Også en tak til ungerådets repræsentanter i landsrådet, for jeres altid

engagerede deltagelse og værdifulde indspark – I er en styrke for både Landsrådets og hele Ungdomsringens arbejde!

Landsrådets arbejde og organisering

Landsrådet mødes 6 gange om året, som det er bestemt i Landsrådets forretningsorden, som vedtages på det konstituerende Landsrådsmøde umiddelbart efter kongressen.

Der har i 2013 oveni disse møder været afholdt 2 ekstraordinære møder med det ene dagsordenpunkt: folkeskolereformen.

Det første møde blev afholdt først i januar 2013, hvor Landsrådet drøftede udspillet fra regeringen i december 2012 om en ny folkeskolereform. På dette møde fastlagde et enigt Landsråd strategien og de initiativer, som Ungdomsringen skulle iværksætte i forbindelse med det videre arbejde med Folkeskolereformens politiske beslutningsproces (internt benævnt fase 1).

Det andet møde blev afholdt i juni måned lige efter at reformen blev indgået og aftaleteksten offentliggjort. På mødet blev en strategi vedtaget af et enigt Landsråd for, hvordan Ungdomsringen kan servicere vores medlemsklubber i forbindelse med, at reformen implementeres i de 98 kommuner (internt benævnt fase 2)

Jeg vil gerne her benytte lejligheden til at takke alle Landsrådets medlemmer for det store – og hårde – stykke frivillige arbejde I har investeret i Ungdomsringen i løbet af det forgangne år. Desuden vil jeg gerne rette en særlig tak til mine 2 næstformænd, der ud over landsrådsmøderne har brugt rigtig mange arbejdsdage på at repræsentere og arbejde for Ungdomsringen rundt omkring i Danmark sammen med mig. Jeres arbejdsindsats er respektindgydende!

DUF

Det seneste år har igen været et vigtigt og begivenhedsrigt år for DUF, og dermed også for Ungdomsringen.

I det forgangne år har Ungdomsringens forskellige repræsentanter i DUF's centrale udvalg arbejdet for de idéer, som vi fælles tror på om at sikre unges demokratiske forståelse og deltagelse på alle niveauer.

Ungdomsringen har også været med til at sætte dagsordenen i samarbejde med en lang række andre DUF-organisationer i forbindelse med det nyligt afholdte Kommunalvalg. Her deltog vi i et storstilet projekt "Brug din stemme", der besøgte næsten 100 skoler, filmklubber, ungdoms- og fritidsklubber og ungdomsskoler. Formålet var at sætte nærdemokratiet på dagsorden og vise at det er vigtigt, også selv om man ikke har stemmeret endnu.

Vi er nu i den sidste del af den to årige styrelsesperiode. På delegeretmødet den 7. december skal der vælges en ny styrelse. Vi arbejder naturligvis for at Ungdomsringen forsat er stærkt repræsenteret i DUFs styrelse, da Ungdomsringen prioriterer samarbejdet i DUF's paraply højt.

Fra Ungdomsringen har vi indstillet vores nuværende repræsentant Henrik Oversø til en ny periode i Styrelsen – og vi vil gerne takke ham for en stor frivillig arbejdsindsats i den forgangne periode.

Økonomi

Ungdomsringen har forsat en sund økonomi.

Ungdomsringen har i 2012 haft et større underskud en budgetteret. Ungdomsringen har taget konsekvensen at dette merforbrug og har allerede iværksat en reduktion af omkostningerne til sekretariat og huslejeudgifter.

Ungdomsringens budget for 2014 er i balance, således at det udviser et resultat på kr. 0.

Budgettet for 2014 indeholder en udvidelse af aktivitetsniveau i forhold til 2013, og Ungdomsringen vil forsat udvikle sig og udbyde aktiviteter i forhold til Ungdomsringens hovedopgaver, således at Ungdomsringen er klar til de fremtidige udfordringer som vil komme.

Klubbernes socialpædagogiske indsatser.

Bogudgivelse og Christiansborg Konference 2013

Ungdomsringen sætter i år fokus på klubbernes socialpædagogiske indsatser, med den årlige bogudgivelse og den efterfølgende traditionsrige Christiansborg konference.

Landsrådet har ønsket, at undersøge hvordan det er gået med det socialpædagogiske arbejde på klubområdet, siden Rambøll i 2007 evaluerede den målrettede indsats i forbindelse med Klubudviklingsprojektet fra 2005 til 2007.

Bogen "LÆRING TIL LIVET – en antologi om socialpædagogiske indsatser i klubber"- udkommer her i forbindelse med kongressen.

Bog om Ungeinvolvering – i samarbejde med Randers Ungdomsskole

Ungeinvolvering er Ungdomringens DNA og derfor et område, vi vil vedblive med at fokusere og udvikle på.

Ungdomsringen og Randers Ungdomsskole indledte i foråret 2013 et samarbejde omkring en bogudgivelse om ungeinvolvering.

Bogen udkom i august 2013 og fik titlen "Ungeinvolvering, dæk op til mirakler med unge som den vigtigste ressource".

Ungdomsringen vil gerne takke Randers Ungdomsskole for samarbejdet og for at dele brandgode erfaringer - der virker!

Musikstarter

Som jeg skrev i min beretning sidste år, så var der spændende projekter på tegnebrættet i form af blandt andet et samarbejde med bandet Nephew omkring et projekt, hvor formålet var at få flere børn og unge til at spille musik – sammen!

De 3 hovedaktiviteter i projektet er tilbud til unge om Musikcamps i uge 42, en virtuel indgang i form af en Facebookside og den virkelige Musikstarter – altså den lokale musikmedarbejder, som de unge kan møde i klubben og ungdomsskolen.

Vores fælles værdier bag Musikstarter er FLID & FÆLLESSKABER. Dét, at flere mennesker, med alle deres forskelligheder, sammen skaber én lyd, rummer en enorm styrke, som i nogen grad bliver overset i tiden.

Projektet tog i starten af 2013 hurtigt form, idet vi fik fondsmidler fra Roskilde Festivalen og Bikubenfonden.

De mange indtryk fra de 3 prøvecamps i uge 42 har endnu ikke lagret sig helt hos hverken de unge, medarbejdere, klubberne, arbejdsgruppen, Ungdomsringen eller Nephew. Men vi kan allerede tillade os at konkludere, at det er gået over al forventning, og at en masse unge har haft en uge fyldt med musikoplevelser, fået nye venner og både snakket om musik, grint af musik, grædt til musik og drømt om musik!

Vi vil gerne takke Nephew og de mange andre partnere og fonde bag projektet for et godt samarbejde her i projektets fødselsår. Vi glæder os til at udvikle projektet videre sammen med Jer og vores medlemmer i klubberne og ungdomsskolerne.

Folkemøde 2013

Ungdomsringen deltog igen i år med en delegation på Folkemødet med både unge og voksne. Ungedelegationen havde planlagt en PR event i form af vores "Cookie Monster" og aktiviteter omkring en mobil stand (Christianiacykel), der gav god omtale for Ungdomsringen og fik politikere og andre aktører i tale under Folkemødet.

I Landsrådet er der bred enighed om, at deltagelse i Folkemødet er en rigtig god platform for Ungdomsringen som organisation, set i en demokratisk kontekst. Så vi har allerede planlagt at vende talstærke tilbage til Bornholm i 2014.

Aktiviteter siden sidst.....

Ungdomsringen tilbyder hvert år et hav af forskellige aktiviteter for medlemsklubberne. Opbakningen til dem er stadig meget stor. I de regionale beretninger er det muligt at læse om de fleste, men jeg vil her nævne en række af de større landsdækkende aktiviteter, som har trukket masser af unge fra hele landet.

Værkstedsweekend for rollespillere, Backgammon - en hjernesport, Ungdomscup (8-ball), BMX, On Stage, Motoraktivitet, PC turneringer, FIFA, Musikfestival i Aalborg, Skateday, Robinson Challenge og mange flere aktiviteter fordelt udover hele landet. Alle vigtige dele i Ungdomsringens arbejde, hvor vi på en anden måde bringer unge sammen med hinanden og med betydende voksne. Tak til alle jer der knokler for at få det hele til at køre!

Kompetenceudvikling

Ungdomsringen har haft meget fokus på klubbernes og ungdomsskolernes behov for kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere, og vi har oplevet en forsat øget efterspørgsel i 2013. Det er positivt, at der er stor fokus på kompetenceudvikling, og at Ungdomsringen kan bidrage med denne udvikling.

Ungdomsringen udbyder en lang række bud på lederudvikling, herunder lederkonferencen, som i 2013 gennemførtes for sjette gang med et flot deltagerantal, og hvor der er skabt et rum for vidensdeling og netværksdannelse indenfor hele ungeområdet.

Ungdomsringen har i 2013 afholdt en række pædagogiske grundforløb (modulkurser) for de timelønnede medarbejdere i samarbejde med Landsforeningen for Ungdomsskoleledere.

Samtidig har vi oplevet en stor efterspørgsel på kurser tilpasset og målrettet den enkelte rekvirent, og vi arbejder fortsat med at udvikle dette område.

Ungdomsringen har i forbindelse med bogudgivelsen om ungeinvolvering udviklet flere kursusforløb, som udbydes til virksomheds- og foreningsledere, ungdoms- og folkeskoleledere, institutionsledere, afdelingsledere, klubledere og koordinatører, der ønsker fokus på unge og et bedre grundlag for ungeinvolvering.

I forbindelse med Folkeskolereformen har Ungdomsringen udbudt skræddersyede oplæg og forløb der har taget udgangspunkt i de lokale intentioner og forhold, og hvor reformens muligheder og perspektiver for klubber og ungdomsskoler er blevet sat på dagsordenen.

I den forbindelse har både den politiske ledelse og konsulenter fra sekretariatet været flittigt efterspurgt og ved flere arrangementer har samarbejdspartnere, skoleledere og chefer i de kommunale forvaltninger deltaget sammen med klubber og ungdomsskoler.

Generelt er Ungdomsringens fokus at tilbyde kurser og konferencer, som har fokus på klubber, ungdomsskoler og unges liv, og som understøtter Ungdomsringens politikker i forhold til områderne. På konferenceområdet opleves specielt stort regionalt/lokalt engagement om de temaformiddage som udbydes, og tilsvarende har Ungdomsringens landsdækkende konferencer, specielt Christiansborg konferencen, et tilfredsstillende deltagerantal. Det er fortsat nok væsentligt at være bevidste om, at konferencer i højere grad indgår i strategien om organisationens synlighed end i en indtjeningsmæssig strategi.

Samarbejde og netværk med andre

Vi er i Ungdomsringen kendt – og anerkendt – for at være en god og troværdig samarbejdspartner og netværker. Det har fortsat stor prioritet i Ungdomsringen. I erkendelse af, at vi ikke kan redde verden alene, men skal være i dialog og samarbejde med alle de andre vigtige aktører, er det af stor betydning, at vi er på de arenaer, hvor centrale videnspersoner og beslutningstagere også er.

Det udadvendte arbejde varetages af mange af os – og er lige vigtigt, uanset om det er den enkelte regionsformand, der mødes med en lokal samarbejdspartner eller om vi betræder mere bonede – eller støvede:) - gulve. Det arbejde skal vi fortsat prioritere og udvikle i fællesskab.

På tegnebrættet lige nu.....

I en forening som Ungdomsringen er der altid ting i støbeskeen og projekter på tegnebrættet. Der skal være plads til nye tanker og eksperimenter og nogle bliver realiseret og andre ikke. Vi skal turde afprøve og måske også en gang imellem erkende, at noget ikke lykkes. Det er også det, der gør Ungdomsringen til en stærk forening for landets klubber og ungdomsskoler. Så vi skal fortsætte med at turde noget nyt.

I støbeskeen er lige nu et uddannelsesforløb relateret til skolereformen for ledere på ungeområdet. Ungdomsringen vil udbyde forløbet sammen med et større lederudviklings- og konsulentfirma og en uddannelsesinstitution. Forløbet udbydes som et forløb på diplomniveau og tænkes afviklet i foråret 2014.

En anden spændende – måske kommende – samarbejdspartner er Roskilde Festivalen og ORANGE INNOVATION. ORANGE INNOVATION er et projekt under Roskilde Festivalen der har til formål at udvikle projekter for børn og unge med temaet leg, nysgerrighed og begejstring koblet sammen med læring og udvikling af sociale kompetencer. Samarbejdet er i sin spæde start og I vil selvfølgelig høre mere om dette på et senere tidspunkt.

Her til sidst vil jeg gerne takke hele sekretariatet for arbejdsindsatsen i det forgangne år. Sekretariatet arbejder engageret og fagligt stærkt for at udfylde de linjer vi udstikker og uden et dygtigt sekretariat kunne vi ikke lykkes med noget som helst!

God kongres – nyd fællesskabet og at udveksle ideer og erfaringer med hinanden – det er nemlig selve Ungdomsringens ånd!

Beretning – formand for Ungerådet

V. Aallaa Awad Baker

Endnu et år i Ungdomsringen er gået, og jeg sidder som ungerådsformand tilbage med en utrolig stolt fornemmelse. Stolt over det vi alle i Ungerådet har præsteret, men også stolt over de seneste tre års udvikling. Fra at være i opstartsfase, til nu at have kampvalg i op til flere regioner!

Det sidste år har været en lille bumletur, med konsulent skift og med at finde ud af, hvad vi i reglen er som Ungeråd, og hvordan man lige formår at opfylde de mål man sætter sig. Her har vores nye konsulent - Lisbeth, været god til en gang imellem at minde os om, hvad der er følelser, og hvad der er bedst for Ungerådet. Tak for det Lisbeth!

Klimacamp

2013, var året, vores Klimacamp blev en realitet. I samarbejde med den grønne tænketank CONCITO formåede vi at stable en camp på benene, vi som Ungeråd kunne føle 100% ejerskab for. Det har været en hård kamp at få campen til at lykkes, og det at trække deltagere til et nyopstartet aktivitet er rigtigt svært - det tror jeg vi alle fik respekt for. Når det er sagt, fik vi dog afviklet en lærerig, venskabsdannende, og sjov camp for de deltagende unge. En camp, der gav os alle en følelse af at vi kunne skabe noget sammen som ungeråd, og blod på tanden, efter at få lov til at sætte vores evner på spil, til at prøve igen på et andet tidspunkt.

Aktiviteter og fællesskab

Ungerådet har som de forgangne år også været ude med beachflaget til de forskellige aktiviteter i Ungdomsringen. Vi er alle enige om, at det er vigtigt for os som unge, at være rundt i Danmark og opleve ungdommen når den er bedst - nemlig når den udfolder sine talenter. Aktiviteterne gør det muligt for os at promovere Ungerådet, men også at have føling med, hvad der rør sig blandt de unge vi repræsenterer. Derudover er det også en rigtig god måde at få en fornemmelse af hinandens kundskaber og få

rystet os sammen indbyrdes i Ungerådet, hvilket er enormt vigtigt, når dét at sidde til møder sammen også kræver en god kemi.

Arbejdet i Landsrådet

I Landsrådet er vi i Ungerådet repræsenteret med fire pladser, pladser vi er rigtig glade for at have. De er med til at give en fornemmelse af et Ungeråd, der bliver taget alvorligt - ikke kun i ord, men også handling. Det har været en svær og krævende tid, at sidde med som medlem af Landsrådet. Der skulle pludselig tages stilling til en folkeskolereform, som potentielt har evnerne til at ryste en stor del af vores forenings eksistensgrundlag. Vi har, som repræsentanter for Ungerådet, givet vores besyv med, når det gjaldt det at sætte ord og handling på, hvad vi mente vi som Ungdomsring kunne præge reformprocessen med. Bl.a. ved at jeg som formand fik lov til at give et afsluttende oplæg til Konferencen "Skolereform - mulighedernes land?".

Landsrådsmøderne har også været præget af en lang debat om, hvordan - og om Ungdomsringens vedtægter skulle revideres. Man kan have mange holdninger til den debat der har foregået, jeg vil dog til hver en tid mene at udvikling skal ske, hvis man oprigtigt mener det er til det bedre, og ikke alene for udviklingens skyld. I et så vigtigt henseende, som at revidere grundpillerne i en forening som vores, er det essentielt, at det ikke er personlige holdninger til hinanden man lader være en faktor i beslutningen om, hvorvidt der skal - eller ikke skal, være en udvikling og fornyelse af vedtægterne.

Tur til Island

I vores funktion som medlemmer af Landsrådet, fik Susan og jeg mulighed for at deltage i en tur til Island sammen med næstformand Søren Olsen og Landsrådsmedlem Lars Holme. Turen var et led i det samarbejde og udveksling der er mellem Ungdomsringen og (den tilsvarende islandske forening) Samfes. Vi oplevede den storslåede Islandske natur, og det fantastiske arbejde klubberne og det islandske ungeråd laver. Det var helt sikkert en bekræftelse af, at et godt ungemiljø kan eksistere i mange forskellige former og indpakninger.

Folkemødet 2013

Folkemødet er snart blevet en tilbagevendende begivenhed vi i Ungdomsringen deltager i, og i år var delegationen i høj grad præget af en stor ungedeltagelse, både fra Ungerådet, men også fra forskellige medlemsklubber og skoler. Ungdomsringen stod for to fine arrangementer, et i samarbejde med NAU (Netværk af Ungdomsråd) omkring ungedeltagelse i kommunerne, og et i vores boksering med forskellige ungepolitikere og tilskuere, omkring den nye skolereform. Derudover var vi også repræsenteret gennem en mobil stand og vores fine store plyssede ungerådsmaskot.

Folkemødet er en unik mulighed for at interagere på kryds og tværs af det danske foreningsliv, en mulighed Ungdomsringen griber ved at deltage, og på denne måde både åbne op for muligheden af eksponering og fremtidige samarbejder.

New Media

Ungerådet har længe gerne ville deltage i kompetenceudviklende kurser, og i september måned fik vi ønsket opfyldt. Over en weekend fik Charlotte Rønneberg gjort os klogere på PR, og opbygning af arrangementer. Noget vi håber på at kunne bruge i praksis, både i det videre arbejde i Ungerådet, men også i en fremtid udenfor Ungdomsringen.

Ungerådet – venskaber og udfordringer

2013 bød altså på et tætpakket program med en masse udfordringer, udvikling, sjov og ballade. Det har været en sand fornøjelse at være i et ungeråd der i den grad er vokset, både fysisk, men også personligt. Vi unge har knyttet venskaber, diskuteret og grint sammen, og jeg er overbevist om, at vi alle har bidraget til det stærke ungeråd vi har idag.

TAK!

Min formandsperiode er ved at være ovre, noget jeg både ser frem til, men også føler et vemod ved. I min funktion som næstformand, og de sidste to år - formand, har jeg oplevet og bidraget med ting, jeg er enormt stolt af. Jeg har diskuteret, grint og grædt med Ungdomsringen.

Jeg er overbevist om, at Ungdomsringen kan noget helt unikt. Både de frivillige og ansatte gør en forskel for de unge i Danmark, de tager os seriøst - og med på råd - noget vi som unge i meget høj grad værdsætter. Ungdomsringen favner alle, og udvikler folk på et niveau en folkeskole aldrig ville kunne. Jeg håber, at Ungdomsringen vil blive ved med at udvikle sig, og aldrig glemme, hvad vi er sat i verden for - nemlig at sikre unge i Danmark en god og udviklende fritid.

En særlig tak skal gå til Lasse Hal, som hev mig med til min første generalforsamling, og som tror mere på mig end jeg selv gør. Tak til bestyrelsen og Landsrådet, for gode diskussioner og ikke mindst gode grin!

Og til sidst tak til Ungerådet, både det forhenværende, men også det nuværende. Det har været et privilegium at være jeres formand, men ikke mindst også at være jeres ven!

Tak for tre lærerige år i Ungdomsringen, de har været de bedste år i mit liv!